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SESION COMITE CONSULTIVO DEL CONSEJO DE ALTO NIVEL DE LOS ODS
MINUTA REUNION

FECHA: 21/05/2025
LUGAR: Virtual.
HORA: 2:00 pm

TEMA: Reunidon extraordinaria de Comité Consultivo del Consejo de Alto Nivel de los
Objetivos de Desarrollo Sostenible

PARTICIPANTES:

Nombre

Jose Pablo Céspedes

Institucion

Mideplan

Correo

jose.cespedes@mideplan.go.cr

Luis Alejandro Richmond

Defensoria de los

Solis Habitantes Irichmond@dhr.go.cr

Josué Rojas Rojas TSE jrojas@tse.go.cr

Adriana Sanchez

Altamirano ONU adriana.sanchez@un.org
Maricela Hernandez Ruiz | IFAM mhernandez@ifam.go.cr
Rosa Maria Monge

Monge UCCAEP rosa.monge@ulatina.cr
Carlos Eduardo

Camacho Eduarte INEC carlos.camacho@inec.go.cr

Maria José Arias Molina

Unioén Nacional de
Gobiernos Locales

mjarias@ungl.or.cr

Michelle Chinchilla
Calderén

Asamblea Legislativa

michelle.chinchilla@asamblea.go.cr

Carlos Leén Urena

Defensoria de los
Habitantes

cleon@dhr.go.cr

Isabel Brenes Paniagua

IMAS

ibrenes@imas.go.cr

Edwin Aguiluz Milla

Conferencia Episcopal
de Costa Rica

eaguiluzmilla@gmail.com

Claudio Quesada
Rodriguez

Asociacion Plataforma
Organizaciones de
Sociedad Civil

Dialogosods@gmail.com

Jessica Alvarado Lizano

Ministerio de
Relaciones Exteriores y
Culto

jalvarado@rree.go.cr
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Nombre

Elma Bejarano Lichi

Institucion

Ministerio de
Relaciones Exteriores y
Culto
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Correo

ebejarano@rree.go.cr

Carlos von Marschall
Murillo

Mideplan

carlos.marschall@mideplan.go.cr

Jesus Vargas Soto

Ministerio de
Relaciones Exteriores y
Culto

jevargas@rree.go.cr

Sheila Calvo Hidalgo

Poder Judicial

scalvoh@poder-judicial.go.cr

Agenda de la sesion:

1. Plan de Trabajo Comité Consultivo de los ODS.

2. Asuntos varios.

ASUNTOS TRATADO

1. Plan de Trabajo 2025 del Comité Consultivo

a. Presentacion y estructura general: La Secretaria Técnica de los ODS condujo la sesion
y presento la version actualizada del Plan de Trabajo 2025 de la instancia de gobernanza,
destacando que:

La propuesta se construy0 sobre la base del plan anterior, eliminando el eje
vinculado al Informe Nacional Voluntario (por no estar previsto su elaboracion este
afio).
Se mantienen tres ejes estratégicos:

o Fortalecimiento de la gobernanza

o Seguimiento y evaluacién nacional de los ODS
o Abogacia y comunicacién

Cada eje incluye resultados esperados, acciones de seguimiento, responsables
institucionales, metas e indicadores.

b. Proceso de revisién y observaciones recibidas

La versién presentada fue socializada previamente en abril y nuevamente el martes
anterior a la sesion.

Se recibieron tres conjuntos de observaciones institucionales, entre ellas de la
Asamblea Legislativa. Algunas observaciones fueron incorporadas en la version
final.

Se reiteré que el documento no es un instrumento cerrado y esta sujeto a ajustes
conforme a nuevas prioridades.
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c. Aprobacion del plan

e Se oficializé la aprobacion del Plan de Trabajo 2025, conforme a lo discutido en la
sesion.
e La Secretaria Técnica remitiria la version final antes del cierre de semana.

d. Seguimiento y monitoreo

o El seguimiento estard a cargo de la Secretaria Técnica, mediante coordinacién
directa con las instituciones responsables de cada accion.

e Se prevé la elaboracion de un informe de cumplimiento de medio periodo,
retomando el modelo del informe presentado en 2024.

e. Programacion de sesiones

e Se mantendra la dinamica bimensual de sesiones, alternando entre modalidad
virtual y presencial.

e La Secretaria Técnica enviara la convocatoria con el cronograma de sesiones del
afo.

f. Iniciativas complementarias: talleres sobre ciudadania responsable

e EIIPED (TSE) recordo la disponibilidad para impartir el taller “Ciudadania Agente
Responsable”, enfocado en temas como redes sociales, desinformacion y
posverdad.

e Debido a baja convocatoria en el primer intento, se mantiene el compromiso de
realizar tres talleres durante el afio.

e Se abri6 la opcion para que las instituciones interesadas soliciten sesiones
especificas, tanto en modalidad presencial como virtual (webinar o aula virtual).

o Desde la Asamblea Legislativa se sugirié utilizar el formato de webinars breves en
horario matutino, para facilitar la participacién institucional.

e La Secretaria Técnica valorara la posibilidad de incluir uno de estos talleres en una
sesién del Comité Consultivo o coordinar una actividad paralela.

g. Campafia de comunicacion

e Se acordé retomar la campafia de comunicacion sobre los ODS, mencionada como
aporte complementario en el marco del eje de abogacia.

2. Asuntos varios
No se abordaron temas bajo este punto.
Acuerdos de la sesion

1. Se aprueba el Plan de Trabajo 2025 con los ajustes presentados.
2. Se mantiene la disposicion del TSE para ofrecer talleres y capacitaciones,
incluyendo modalidad webinar.
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3. La Secretaria Técnica coordinard el seguimiento del plan y compartira la
programacion anual de sesiones.

4. Se retoma la propuesta de camparfa de comunicacién en linea con los objetivos de
abogacia.

JOSE PABLO Firmado digitalmente
CESPEDES  foecpes
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